
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinis
Opdtina PriStine -Municipality of Prishtina

Ne baz€ t€ dispozitave te nenit 12, paragali 2.2, pika c t€ Ligjit m. 03/L - 040, pA
vet€qevedsje lokale (rrcazeta zyrtare e Republikes sd Kosoves, ru.28/15, qershor
2008), te dispozitave te nenit 9 te Ligjit m.03/L49, per financat e pushtetit lokal
("Gazeta zyrtare e Republik€s se Kosovds" , ft.27 /2008), G nenit 9 te Ligjit tu. 06/L-
005, pdr tatimin nd pronCn e paluajtshrne (("Gazeta zyrtare e Republikes s€ Kosov€s,
nr. 2/15, shkurt 2018"), dhe t€ dispozitave te nenit 34, paragrafi 34.1, pika c te Statutit
td Komun€s sd Prishtinds, 01. nr. 110 - 391, t€ dt. 25.02.201.0, Kuvendi i Komunes se
Pdshtines, ne mbledhjen e mbajtur md 10.12.201& merr kete

VENDIM
PER TATIMIN NE PRONEN E PALUATTSHME

Neni 1
Baza tatimore

Rikonfirmohet baza tatimore per prona rezidenciale, komerciale dhe industdale,
sipas nenit 1 te Rregullores per plotdsimin dhe ndryshirnin e Rregullores per tatim ne
pronen e paluajtshme, 01, nt. 110-246609, dt. 03.10.2016, miratuar ne Kuvendin e
Komun€s se Prishfines, w.01463 / 010253544/ 17, rnc -10.1O.2017.

Neni 2
Zona tatimore

Rikonfirmohen zonat tatimore sipas nenit 1 t€ Rregullores per plot€simin dhe
ndryshimin e Rregullores per tatim n€ pron€n e paluaitshme , 01 ru. 110-246609, dt
03.10.2016, miratuar n€ Kuvendin e Komunes se Prishtines, ru.01,463/010253544/'17,
me 10.10.2017

Neni 3
Norma tatimore

Nd zbatim te Ligjit nr. 06/L-001 p€r tatimin nE pronen e paluajtshme, neni 9, paragrafi
1, nenparagraJet 1.1 deri 1,9, Kuvendi i Komunes se Prishth€s cakton normat tatimore
per vitin 2019 p€r t€ gjitha kategorite e pronave, me pddashtim te kategodse "pronc
publike", si viion:
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Kategoria e Dron€s Norma tatimoie
Per njesite bujqesore tE parcelave o.tsyo
Per njesite bujqesore td objekteve 0.1syo
P& njesite pyjore t€ paxcelave 0.15%
P€r njesite rezidenciale te parcelave 0.15o/o

Per njesite rezidenciale te objekteve 0.15%
P€r njdsitd komerciale tg parcelave 0.17%
Per njesite komerciale td objelteve 0.t7yo

Per njesite industriale € parcelave 0.t1vo
Per nj€site industriale G objekteve 0.t1yo

Neni 4
Vler€simi i pertjithshem

Vlelesimi i pergithshem p& kategodte tjera, t€ cilat nuk jan€ perfshtue ne nenin 1 td
k€tii vendimi, jand caktuar ne Raportin mbi vler€simin e pergjithshem p€r Komunen
e Pdshtinds nga Ministria e Financave.

Neni 5
q€shtiet tiera

Ceshget tjera q€ nuk jane parapare ne kete vendim, zbatohen n€ perputhje me Ligjin
nr. 06/L-005, pdr tatimin nC pronen e paluajtshme.

Neni 6
Aktet e vendimit

Eese p€rb&dse te ketij vendimi jan€: Rregulloda p& tatim ne pron€n e paluajtshme,
01" w. 110-246609, dt. 03.10.2016, Rregullorl'a per plotesimin dhe ndryshimin e
Rregullores p€r tatim ne pron€n e paluajtsl.ure, 01 . -110-246609, dt. 03.10.2016, nr.
0-1463/ 0102535M/ 17, rnE "10.10.2O17, dl].e Raporti mbi vler€simin e pergjithsh€m per
Komunen e Prishtines, 09 rv.2045-1, date 31.10.2018, tg nxjere nga Ministria e
Financave.

Neni 7
Hyria n€ fuqi

Ky vendim hyn nd fuqi 15 dite pas regjistdmit ne Zyrcn e Protokollit te Ministrisd s€
Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit ne guhd zyrtare nd ueb-faqen e
Komunds.
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A R S Y E T I M

Siq jeni n€ dijeni, Kuvendi i Republik€s se Kosoves, m€ 26 janar 2018, ka mtatuar
Ligjin e ri p€r tatim nd plondn e paluajtshme ( Ligji nr.06/L-005).Ligji cshtd publikuar
ne Gazeten zyrtare t€ Republik€s s€ Kosoves, me 15 shkurt dhe ka hyr€ ne fuqi m€
1 tetor 2018.

Ne zbatim t€ nenit 9 t€ kdtij ligii parashihet q€ Kuvendi komunal i edo komune,
cakton normat tatimore p6r t€ gjitha kategorit€ e pronave, me pe4ashtim t€ kategoris€
s€ pron€s publike.
Ne nenin 3 tc ketij vendimi, ne forme tabelore, kemi vendosur normat tatimore p€r
katego td e pronave rezidenciale, komerciale, industriale dhe bujqesore, dhe pdr
niesite e parcelave rezidenciale, komerciale, industdale dhe bujq€sore.

\4eresimet e pronave te paluajtshme p€r nj6sit€: bujqesore te paacelave, bujqesore t€
objekteve, pyjore t€ parcelave, rezidenciale t€ parcelave, komerciale t6 parcelave, dhe
indushiale te parcelave, jane caktuar me Raportin mbi vleresimin e pdrgjithshdm p6r
Komunen e Prishtin€s, 09. nr. 2045-'1, date 31.10.2018 nga Mnistda e Financave, si
autoritet kompetent per zbatimin e procedur€s s€ vlerdsimit, n€ p€rputhje me
Kapitullin V, neni 17 i Liglit nr. 06/L-005.

Konsidelotmd se per vitin 2019 nuk ka te dh€na per te ndryshuar bazen tatimore, si
dhe levizur zonat tatimore t€ tenitorit te komunes se Prishtines, andaj me kete rast
vetem i rikonfirmojme te njejtat, sipas nenit 1 t€ Rregullores pdr plot€simin dhe
ndryshimin e Rregullores per tatim n€ pron€n e paluajtshme, 01 nr. 110-246609,
dt. 03.10.2016, nt. 01463/0102535M/ 17, md 10.10.2017, milatuar ne Kuvendin e
Komunes se hishtines. Perveg kesaj, Minishia e Financave, ne bashkepunim me
Komuneq do tE beje rivleresimin e kategoris€ se prorave te paluajtshme p& njesit€
rezidenciale te objekteve.

Andaj, Drejtoria e Financave ka hartuar kete projektvendim dhe propozon qe te
miratohet ne seancdn e radhds sd Kuvendit.
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